
2026
No 3. marta līdz 30. aprīlim 

izmēģinājuma pētījums
PIRLS 



Kas ir PIRLS?
PIRLS ir starptautisks pētījums, kas vērtē 4. klašu skolēnu
lasītprasmi un teksta izpratni. Tas ietver ne tikai testus,
bet arī skolēnu vecāku, skolotāju un direktoru aptaujas, lai
analizētu mācību kontekstu un vides ietekmi. 

Pētījumu īsteno Starptautiskā izglītības sasniegumu
novērtēšanas asociācija IEA.



Kāpēc ir nepieciešams
izmēģinājuma pētījums?
Izmēģinājuma pētījums ir ļoti svarīgs solis pirms lielā PIRLS
pētījuma. Tā galvenais mērķis ir pārliecināties, ka visi testi
un anketas darbojas kā paredzēts, un identificēt
iespējamās nepilnības, lai iegūtie rezultāti būtu precīzi un
noderīgi izglītības pilnveidei.

PIRLS pamatpētījums norisināsies 2026. gada pavasarī.



Kā tiek izvēlēti skolēni,
kuri piedalīsies pētījumā?
Pētījumā piedalās nejauši atlasītas skolas un skolēni no 4.
klasēm. Atlase notiek pēc starptautiski noteiktas
metodoloģijas, lai nodrošinātu objektīvus un
reprezentatīvus datus. Tas nozīmē, ka izvēlēto skolu un
skolēnu rezultāti atspoguļo kopējo situāciju valstī.



Kā notiek pētījums?

PIRLS tests notiek kopš 2001. gada. Šogad pirmo reizi
skolēni to pildīs, izmantojot datorus. 

Testa daudzpakāpju adaptīvā dizaina rezultātā skolēni ar
augstu sniegumu tiek novirzīti uz sarežģītākiem
jautājumiem, bet ar zemāku – uz vieglākiem. Tas
nodrošina lielāku precizitāti gan mērot rezultātus, gan
sakarības starp rezultātiem un citiem faktoriem.



Ko tieši skolēni dara PIRLS
pētījumā?
Skolēni veic lasīšanas uzdevumus – pēc literāro un
informatīvo tekstu izlasīšanas, viņiem jāsniedz atbildes uz
jautājumiem par tiem, parādot, cik labi viņi saprot un
interpretē izlasīto. 

Papildus tam skolēni aizpilda anketu par saviem
lasīšanas paradumiem, attieksmi pret lasīšanu un mācību
vidi skolā un mājās.



Kur tiek izmantoti iegūtie
dati?
PIRLS rezultāti tiek plaši izmantoti Eiropas Savienības,
OECD  un UNESCO darbā valstu izglītības sistēmu
kvalitātes novērtēšanā, kā arī izglītības attīstības un
izglītības politikas rekomendāciju izstrādē. 

Latvijā PIRLS rezultāti tiek ņemti vērā, analizējot aktuālo
situāciju izglītības jomā un izvirzot izglītības attīstības
mērķus. Tāpat pieejamos datus aicināti izmantot skolu
vadītāji un skolotāji.



Kādi ir ieguvumi no
dalības PIRLS?
Pētījums palīdz izglītības speciālistiem un politikas
veidotājiem labāk izprast skolēnu prasmju stiprās un
vājās puses, lai pilnveidotu mācību procesu un atbalsta
sistēmu.

Vecākiem un skolotājiem tas dod iespēju redzēt, kā
attīstās Latvijas skolēnu prasmes,  salīdzinājumā ar citām
valstīm, un ko var uzlabot izglītības sistēmā.



Kāda ir skolotāju un
vecāku loma pētījumā?
Skolotājiem un vecākiem ir galvenā loma, veidojot bērna
attieksmi pret lasīšanu. PIRLS aptaujās tiek jautāts arī par
mācību metodēm, mācību vidi un atbalstu, ko bērni saņem
gan skolā, gan mājās. Jo vairāk mēs zinām par šiem
faktoriem, jo labāk varam atbalstīt bērnu izglītību
nākotnē.



2026

Aicinām visas izlasē
iekļautās skolas piedalīties  

izmēģinājuma pētījumā!
PIRLS 


